lis denique Ephesii scholia ad hunc libellum adhibere in consilium non potui, quae latine tantum extare dicuntur.

Ab initio statim mendum foedissimum corrige et Ἀπλῶ pro Ἄλλα scribe.

Sect. 2. μεταβάλλουσι, non μεταβαλλόντων, versio antiqua reddidit, quae sequens εὐσύννοπτα aliter scriptam legit. Vertit enim; *alii vero ex his coniunctis bene copulabiles ad invicem mixtura fiunt.* Codex habet: *dum copulabiles sunt, ad invicem m. f.* Videtur igitur scriptum legisse: *δὴν εὐσύννοπτα ὡσι, τῇ μίξει πρὸς ἄλληλα γίνεταί.* Certe vulgata est a sensu loci aliena. Verba vero e Camotiana adscita, ἀπόντων γὰρ — ἀνακλῆται τι φῶς, omisso tamen ineptissimo μέλαν, reddidit antiqua: quibus omnibus facile caremus. Eadem deinceps ὀλίγον σφόδρα legit et reddidit *modicum vehementer.*

Sect. 3. verba μέλαν φαίνεται omisit vetus versio, quae sequentia reddit: *quum utique omnino distendunt lucem.* Codex *descendunt* habet. Legit igitur ὅταν ἤδη παντέλωσ διατεῖνον vel διατείνῃ. Denique verba vitiosa τοῦ φωτός, quae seclusi, reddit: *mediae namque partes ipsorum non luminis, omnes videntur esse nigrae propter tenebram.* In exemplo editae manus docta superscripsit *luminosae*: unde apparet, interpretem ἀνευ φωτός scriptum melius legisse.

Sect. 5. καθάπερ καὶ τῆν τῶν ἄλλων σωματίων ὑπάντων τῇ τοῦ σώματος φαντασίᾳ] Vetus vertit: *sicut et eo qui (vel quod) aliorum corporum omnium communis fantasia.* Legit igitur scriptum; τῶν ἄλλων τῇ κοινῇ σωματίων ὑπάντων φαντασίᾳ.

Sect. 8. πρὸς γὰρ τὸν ταύτης κλισμὸν ἀσθενεῖς αἱ τοῦ ἡλίου ἀγχαὶ προσβάλλουσι ποιοῦσι φαίνεσθαι τὸ χροῖμα ἀλουργόν. Ὅ καὶ ἐπὶ τῶν πτερωμάτων θεωρεῖται γινόμενον ἐντεινόμενα γὰρ πρὸς τὸ φῶς ἀλουργόν ἔχει τὸ χροῖμα] Pessinne Caelius κλισμὸν vertit *subsistentiam*, nec melius Portius *sedem*, Bechius *alluvionem*, fortasse κλισμὸν legens. Sequens ἐντεινόμενα Caelius cum Bechio *extensae atque explicatae*, Portius *extensae*. Vetus versio recte: *ad huius enim declinationem.* Sequitur: *distensae enim quodammodo ad lumen*, quasi διατεινόμενα scriptum legisset. Sed siue dubio ἐγκλινόμενα scriptum fuit ab auctore, quod interpretatus sum. Seneca Q. N. 1, 5. *variis coloribus ranarum cervix, quotiens aliquo deflectitur, nitet.* Num quid ergo dicemus *specula eimmodi pluvias, quarum omnis inclina-*

*tio in colores novos transit? c. 7. columbarum cervix et sumit et ponit, utcumque deflectitur, speciem falsi coloris.*

Sect. 9. ἐξ ὑποκειμένου τεθωρημένου] Haec usque ad sect. 10. verba οἶον ὅτι τὸ οἰνωτὸν omisit alter Codex Portii, ut is, ex eo Pachymerius haec exterpserit et vertit Bechius.

Sect. 10. Ἔστι γὰρ — λόγον δ' ἔχει πρὸς τινα τὸν αὐτὸν τῶν συνθέτων, οἷον τὰ ἀπλᾶ — διὰ τὸ τὰ ἀπλᾶ πῶς μίξιν ἐνὸς ἔχει] Verum ἀπλᾶ, non ἀπλῶς, reddidit vetus: *Sunt enim colorum non simplices quidem, sed qui rationem habent eandem ad aliquos compositorum. Quoniam quidem simplices ad se ipsos, quia latitudo mixturam unius habet. Codex, omissa sed, per compendium scriptum habet quam quidem simplices.* Portius scripturam διὰ τὸ πλάτος μίξιν ἐνὸς ἔχει vertit: *propterea quod mixtio unius habet latitudinem: et non insignem in universo et praevium similiter constituit.* In annotatione geminam proposuit interpretationem: *quod mixtio unius habet latitudinem, et recipit magis ac minus. nec diiudices, quamquam imaginem lumen cum composito sit generaturum: nam haec mixtio non constituit in universo genito colorem insignem, et notabilem aut praevium ante generationem, qualis post futurus sit. aut: in toto non fieri colorem, qui notari possit et praevideri, quamvis in parte liceat, cum pro hoc aut illo situ ac lumine innumeri pene gignantur.* In qua interpretatione equidem sensum loci non perspicio magis et clarius quam antea. Caelius longa periphrasi sensum multo magis obscuravit. Quaestio maxime vertitur omnis in scripturae varietate, quae sit praefenda. Vulgatae editiones habebant: διὰ τὸ τὰ ἀπλᾶ πρὸς μίξιν ἐνὸς ἔχειν. Camotiana: διὰ τὸ τὰ ἀπλᾶ πῶς μίξιν ἐνὸς ἔχειν. Portii codex alter: διὰ τὸ πλάτος μίξιν ἐνὸς ἔχειν. quam scripturam ipse probavit et vertit: eandem vetus versio expressit, sed sensu diverso. Portii interpretatio si admittitur, scribi saltem debet: διὰ τὸ πλάτος τὴν μίξιν ἐνὸς ἔχειν. In altera interpretatione similiter articulus addi debet graecis, ita: διὰ τὸ τὸ πλάτος μίξιν ἐνὸς ἔχειν. Neutra scriptura sensum variat. Equidem; ut sensus investigetur, et scripturae varietas diiudicari possit, primum videndum censeo, quid sint et significant verba συσσημον ἐν τῷ παντὶ καὶ προτεθωρημένον. Equidem comparabam dictionem τὴν κρᾶσιν ληπτέον ἐξ ὑποκειμένου τεθωρημένου χρώματος sect. 9. cum altera sect. 10. ληπτέον καὶ θεωρητέον τὴν κρᾶσιν ἐκ τοῦ προκατεσκευασμένου, et denique huius loci verba idem velle putabam, ubi est: μίξιν

ἐνός ἔχειν καὶ μὴ κατασκευάζειν εὐσημον ἐν τῷ παντί καὶ προτεθειωρημένον. Quemadmodum enim verbum τεθειωρημένου variatur deinceps forma προτεθειωρημένον, ita similiter verbum κατασκευάζειν variari videtur. mutatum in προκατεσκευασμένον. Denique quid significant verba μὴ κατασκευάζειν εὐσημον ἐν τῷ παντί καὶ προτεθειωρημένον? Vix dubitari posse videtur, χρώμα intelligi. Sed κατασκευάζειν num est *facere, efficere*, an potius *apparare, praeparare*? Ὁμοίως videtur ad colores compositos referendum. Quomodo igitur colores compositi faciunt aut praeparant εὐσημον (χρώμα) ἐν τῷ παντί καὶ προτεθειωρημένον? Equidem fateor, me non intelligere. Suspicio igitur, verba esse vitiosa quaedam. Videant acutiores. Hoc tamen certum mihi videtur, scripturam πλάτος nullo modo ferri posse, et ἀπλᾶ veram esse. Cum enim colores quidam mixti ad reliquos eandem rationem habere dicantur, quæ simplices inter se, explicari deinceps debet, quam in re conspiciatur ista simplicium ratio inter se. Huc igitur pertinent verba διὰ τὸ τὰ ἀπλᾶ πως μῆξιν ἐνός ἔχειν et cetera: ubi si ex odiosa varietate scripturae efficere malis διὰ τὸ ὅσπερ τὰ πλᾶ μῆξιν ἐνός ἔχειν, simul comprehendetur iisdem verbis comparatio istorum colorum compositorum cum simplicibus, et natura utriusque generis indicabitur.

Ibidem. οὐρανόθεν χρώμα γίνεται, ὅταν ἀκράτος τῷ μέλανι καὶ στίλβαντι κραδῶσιν ἀνγαί ἡεροειδεῖς] *splendorem æreum* cum Caelio vertit Bechius: *radii æris* male vertit Portius. Infra sect. 31. palmulas et uvæ puniceas mutantur in colorem vinosum, τοῦ μέλανος ἐν ἐαυτῷ συνσταμένου: quæ verba significare videntur idem, quod ἄκρατον μέλαν. Ceterum nescio quare hic scriptum sit ἡεροειδεῖς, cum in quatuor huius libelli locis §. 17. 20. 30. 40, forma ἀεροειδῆς legatur, sensu non diverso, ut videtur.

Sect. 11. θεωρητέον ἐκ κινήσεως, τὴν ὁμοιότητα λαμβάνοντας κατ' αὐτὸ τὸ φαινόμενον, τὴν ἐν ἐκάστῳ μῆξιν ὁμοιοῦντας καὶ ἐπὶ τῶν κατὰ μέρος ἐν γενέσει τινὶ καὶ κράσει ποιούντων φαντασίαν, καὶ πλάσιν προσφερομένους] *Sensum horum verborum obscuram satis ita paraphrasi expressit Caelius: Ex motu enim et transitu coloris in calorem dum commiscuntur, differentiae variantur: et similitudinem accipiunt secundum id, quod se offert aspectui: atque ita in unoquoque commistionem exaequant ex multis unum colorum conuentum reddentes, ita ut nullus cernatur, cernantur tamen omnes, per partes confusae ac permistae.*

Ex qua quidem concretionem et contemperationem una species uniusque prospectus evadit, qui colorum multitudinem in unam imaginem coalescenti fidem facit. Portius: sumentes similitudinem e motu. [ex latitudine, id est, maiore et minore albedine vel lumine ex alia scriptura] secundum apparentem mixturem, quae est in unoquoque, assimilantes, atque in his, qui particulatim in generatione aliqua et temperamento praebent apparentiam, etiam fidem afferentes. In annotatione interpretationem Caesarii non nominati improbat, alteramque codicis sui scripturam praefert et male interpretatur. Vetus versio scripturam *κρησσεως* et cetera verbo tenuis reddidit. Germanica ita: *Nun muss man aber auf die angezeigte Weise alle Verschiedenheit der Farben betrachten, welche bey mannigfaltiger Bewegung sich doch selber ähnlich bleiben, je nachdem ihre Mischung beschaffen ist; und so werden wir uns von den Ursachen der Erzeugung, welche sie sowohl beym Entstehen als beym wechselseitigen Wirken hervorbringen, völlig überzeugen.* quae multo longius abit a graecis, quam Portiana, in qua falsa verba κατ' αὐτὸ φαινόμενον, [ut ipse P. habet pro κατ' αὐτὸ τὸ φ.] τὴν ἐν ἐκάστῳ μίξιν ὁμοιοῦντας, καὶ ἐπὶ τῶν et. cet. ita translata sunt, quasi scriptum esset: κατὰ τὴν φαινόμενην ἐν ἐκάστῳ μίξιν. quae scriptura nullo modo potest probari. Verum sensum facile investigabimus comparato loco sectionis 11. ubi est eadem sententia verbis pene iisdem expressa; *Μάλιστα γὰρ δύναται ἂν τις κατὰ φύσιν θεωρῆσαι τὰς τῶν χρωμάτων κράσεις· τὰς δὲ πίστεις καὶ τὰ ὅμοια ἐκ τούτων λαβεῖν δεῖ, ἐν οἷς ἡ γένεσις ἔσται φανερά τῶν χρωμάτων,* quae Portius vertit: *fides vero et similia considerare oportet ex iis, in quibus erit manifesta colorum generatio.* Sequitur statim de coloribus mixtis: *Ἐπιληπτέον δὲ καὶ ἀπὸ τῶν ἄλλων χρωμάτων ταῖς αὐγαῖς κεραινομένων τὴν ὁμοιότητα,* quae P. vertit: *Assumere praeterea oportet similitudinem et ex aliis coloribus permixtis cum radiis.* Patet hinc, λαβεῖν τὴν ὁμοιότητα et ἐπιλαβεῖν τὰ ὅμοια eodem dici sensu: comparare invicem duos vel plures colores eorumque similitudinem diiudicatam ad explicandam cuiusque originem vel mixturem. Nec dubito, plane eodem sensu dici sect. 11. τὴν ἐν ἐκάστῳ μίξιν ὁμοιοῦντας καὶ ἐπὶ τῶν κατὰ μέρος ἐν γένεσι καὶ κράσει ποιοῦντων φαντασίαν. ut significetur: *singulis cuiusque coloris mixturem comparantes et similitudinem inquirentes cum iis, quae particulatim generant aut mixturem aliqua efficiunt colorum speciem.* In-

telligi autem in postremo videntur ea, quae sectio 12. enumerat, lux solis, ignis, aër et aqua. Audiamus nunc germanicum interpretem: *Als Beweise aber muss man die einfachern Fälle aufzusuchen verstehen, in welchen man den Ursprung der Farben deutlich erkenne.* Ita plane Portius annotavit: *Fidem vero et certitudinem — similiaque, quae apparent — considerare oportet ex iis principiis, ex quibus manifesto colorum generatio perspicitur.* Tertium locum germanica versio ita reddit: *Ferner muss man nach der Aehnlichkeit anderer mehr körperlichen Farben sehen, welche sich mit leuchtenden Strahlen vermischen.* In his nihil est, quod reprehendi possit, praeterquam quod colores misti et compositi, simplicibus oppositi, hic *corporei* appellantur improprie. Denique scripturam ἐκ κινήσεως quod attinet, cui Portius alterius Codicis scripturam πλατυκῶς praeferebat, res aliter se habet, quam Portius videri voluit. Scilicet alter codex, qui hunc libellum in compendium multo brevius coegit, quam vulgatus, quaeque Pachymeres expressit, omissa subtiliore doctrinae parte a verbis inde sect. 9. κατὰ γὰρ τὴν κρῶσιν — οὕτως ληπτέον usque ad sect. 10. verba οἶον ὅτι τὸ οἰνωκὸν χρῶμα, reliqua continuat usque ad sectionem 11. cuius argumentum his verbis concidit: *Τούτων δὲ πλατυκῶς πάλιν πολλαὶ διαφοραὶ εἰσι, τῆ πλεονάζειν ἢ τὸ λαμπρὸν ἢ τὸ λευκὸν ἢ τὸ μέλαν καὶ σκοτεινὸν κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἥττον· τὸ γὰρ ἀπὸ τοῦ ἡλίου φῶς καὶ ἀπὸ τοῦ πυρὸς κεραινύμενόν που μὲν τῷ ἀέρι που δὲ τῷ ὕδατι, διαφόρως ἔχουσι, διαφορὰ καὶ τὰς χροὰς ποιεῖ· καὶ αὐτῶς οἱ ἰσθρακὲς καὶ ὁ καπνὸς καὶ ὁ ἰὸς καὶ τὸ θέσον καὶ τὰ πτερόματα κεραινύμενα, τὰ μὲν ταῖς τοῦ ἡλίου αὐγαῖς, τὰ δὲ ταῖς τοῦ πυρὸς, πολλὰς καὶ ποικίλας ποιοῦσι μεταβολὰς χρομάτων τῷ μᾶλλον καὶ ἥττον κεραινύσθαι.* quae Bechius ita vertit: *Horum autem, si quis late persequi velit, rursus multae sunt differentiae, eo quod vel splendor vel albor vel nigror vel tenebricosa caligo secundum magis ac minus praeponderet. Lux enim a sole et ab igne procedens, quum alicubi quidem aëri, alicubi vero aquae permiscetur, aliter atque aliter affectis, diversos quoque efficit colores. Praeterea carbonēs et fumus et aerugo et sulphur et pennae quum temperatae nunc quidem cum radiis solis, nunc vero cum splendore ignis, quod magis minime confunduntur, multas ac varias colorum mutationes efficiunt.* In his lector nec umbram quidem doctrinae et argumentationis subtilioris agnoscet, sed scopas verborum et membra discrupta cor-

poris sine spiritu. Sed ita simul apparet, vocem πλατυκῶς minime convenire orationi et argumentationi plenae Theophrasti, sed est formula usitata senioris aetatis et infrae Graecitatis grammaticis et excerptoribus. Colores autem simplices Theophrastus considerare iubet eorumque naturam exquirere ἐκ κινήσεως, ex motu et mobilitate, quatenus inclinatione corporis colorati atque incidentis lucis radiis directione variata colores varii oriuntur et transeunt in alios. Pictores contra coloribus his simplicibus et mobilibus opus nullam efficere possunt, neque illis utuntur, sed adhibent mixtos et permanentes et stabiles, quos iterum miscent, ut variant. Hunc verborum sensum interpretando reddere sum conatus.

Ibidem. Δεῖ δὲ καὶ πάντων τούτων ποιεῖσθαι τὴν θεωρίαν] Vetus versio habet *omnium bonorum*. Codex *omnium tonorum*, quasi *τόνων* scriptum fuerit.

Sect. 14. τὸ ἡλιώδες] Caelius cum Portio et antiquo interprete *solare* vertit, Bechius *subcandidum*.

Sect. 15. Verba α καθάπερ — usque ad finem sectionis cum codice altero Portii omisit Pachymeres.

In fine verba φύσει δὲ καὶ τῶν αὐτῶν εἶναι Portius vertit: *natura vero etiam ex eisdem sit*, quasi scriptum legisset aut voluisset: *φύσει δὲ καὶ ἐκ τῶν αὐτῶν εἶναι*. Vetus versio: *natura autem et habet ipsorum quas*. Caelius: *contingit et hanc ipsam diversitatem colorum natura fieri*. Unde proficimus tantum, ut suspicari liceat, scriptum fuisse τὸν αὐτὸν εἶναι aut τὸν αὐτῶν εἶναι τοιοῦτον. Refertur genus masculinum ad praecedentis, ὃ δ' ἀποτριβόμενος — ἀλλὰ πάντως μέλας, quae ad aliud nomen referri non possunt, quam ad πόρων. Dicitur igitur πόρος ἀποτριβόμενος et φύσει τοιοῦτος, i. e. μέλας, particula lapidum detrita, quae a contactu et continuitate ceterorum vi divulgata nigrum colorem natura insitum ostendit.

Sect. 16. ἀποβάλλοντα τὸ ἐνὸν αὐτοῖς χροῖμα, τὸ μέλαν δηλονότι, ἀπολαμβάνει πάλιν τὴν ἀπὸ γενέσεως χροῖαν ἐν τῇ συνάψει καὶ συνεχείᾳ, τὸ τῆς βαφῆς, διαφανόμενον] Haec sensu casu Portius vertit: *assumunt denovo colorem, quem habebant a generatione, in coniunctione et continuitate ipsam tincturas diaphanum*. Postrema non magis intelligo quam graeca. Caelius: *assumit autem rursus ingenitum ab ipsa usque origine colorem, perspicuum illud, quod in tinctura est, ex contactu et continuatione*. Bechius cum libro suo verba τὸ τῆς β. διαφ. omisit, ut alter Codex Portii. Vetus versio: *accipit iterum colorum in collectione in con-*

*tinuitate quae est tincturae, propter id quod videtur.* Omissit verba antecedentia, ἀποβάλλοντα — δηλονότι, cetera sic scripta legit: *συνεχία τῆς βαφῆς διὰ τὸ φαινόμενον.* Equidem non dubito, fuisse scriptum: *ἐν τῇ συνεσίᾳ τῆς βαφῆς μὴ διαφανομένην.* Quod antea dixit, colorem antea non conspicuum attritu fieri manifestum διὰ τὸ διασπᾶσθαι τὴν βαφὴν ἐν τῇ τρίψει, proprie dicendum fuit: *διασπᾶσθαι τὴν συνέσιαν τῆς βαφῆς.* Haec igitur *συνέσις* τῆς βαφῆς naturalem colorem celat, dum est integra: attritu vero soluta fit naturalis color conspicuus.

Sect. 18. *καὶ τῇ πρὸς ἄλληλα δὲ μίξει*] Haec cum sequentibus usque ad sectionis 20. verba ὁ δ' ἄηρ cum Portii codice altero omisit Pachymeres; cuius versio haec ita coniunxit: *propterea quod lux horum cuiusque magis varium diversumve colorem obtineat. Sed hi quoque temperati colores in eo, quod iterum aliis commiscantur, aliam aliamque speciem prae se ferunt. Unde et aër et cetera.*